
COMUNE DI BOLOGNOLA
                           Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: SELEZIONE PUBBLICA PER PROCEDURA SELETTIVA PER
TITOLI E PROVA PRATICA FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UNA
GRADUATORIA PER L'ASSUNZIONE A  TEMPO DETERMINATO DI N. 1
OPERAIO SPECIALIZZATO  CATEGORIA B3 TEMPO PIENO PRESSO
L'UFFICIO SISMA. DEROGA TERMINI DI PUBBLICAZIONE

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor PISTELLI  ITALIA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

P

COPIA CONFORME

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.29 DEL 13-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 13:00, la

Giunta comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza.

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 30

Premesso che a causa  degli eventi sismici che hanno interessato il Centro Italia, al fine, per
riuscire a gestire la mole di procedimenti che i Comuni si trovano a dover attivare, il decreto
legge 189/2016 integrato dal Decreto legge 205/2016 autorizza l'assunzione a tempo
determinato di personale di tipo tecnico ed amministrativo fino ad un massimo di
trecentocinquanta previa procedure;

Dato atto che  l’art. 4 del d.l. 205/2016 “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e
del  Dipartimento della protezione civile” dispone quanto segue:
 1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo  3,  comma  1,  del decreto-legge n. 189 del
2016  in  ordine  alla  composizione  degli Uffici speciali per la ricostruzione, tenuto conto
degli  eccezionali
eventi sismici ulteriori che hanno colpito i territori delle  Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a far data dal 24 agosto 2016, e  del conseguente  numero  di  procedimenti  facenti
carico   ai   Comuni interessati, gli stessi possono assumere con contratti  di  lavoro  a tempo
determinato, in deroga ai vincoli di contenimento  della  spesa di personale di cui all'articolo
9, comma 28,  del  decreto-legge  31
maggio 2010, n. 78, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  30 luglio  2010,  n.  122,  e
successive  modificazioni,   e   di   cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge  27
dicembre  2006,  n. 296, nel limite di spesa di 1,8 milioni di euro per l'anno 2016 e  di 14,5
milioni di euro per l'anno 2017, ulteriori unità di  personale, fino ad un massimo di
trecentocinquanta, con professionalità di tipo
tecnico od amministrativo. Ai relativi oneri si fa  fronte  ai  sensi dell'articolo 11.
  2.  Con  provvedimento  del  Commissario   straordinario   di   cui all'articolo 1, comma 3,
del decreto-legge n. 189 del  2016,  sentito il  Capo  del  Dipartimento  della   protezione
civile   e   previa
deliberazione della  cabina  di  coordinamento  della  ricostruzione, istituita dall'articolo 1,
comma 5, del medesimo decreto-legge,  sono  determinati i profili professionali ed il numero
massimo delle unità di personale che ciascun Comune è  autorizzato  ad  assumere  per  le
esigenze di cui al comma 1. Il provvedimento é adottato  sulla  base delle richieste che i
Comuni avanzano al Commissario  medesimo  entro 15 giorni dalla data di entrata in vigore
del presente decreto.
  3. Le assunzioni sono effettuate con facoltà   di  attingere  dalle graduatorie  vigenti,
formate   anche   per   assunzioni   a   tempo indeterminato, per profili professionali
compatibili con le esigenze.
E' data facoltà  di  attingere  alle  graduatorie  vigenti  di  altre amministrazioni, disponibili sul
sito del Dipartimento della funzione pubblica.   Qualora   nelle   graduatorie   suddette   non
risulti individuabile  personale  del  profilo  professionale  richiesto,  il Comune può
procedere all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza  e imparzialità.
  4.  Al  fine  di   far   fronte   all'eccezionalità   dell'impegno conseguente al reiterarsi delle
situazioni  di  emergenza  correlate agli eventi sismici ripetutisi a far data  dal  24  agosto
2016,  il Dipartimento della protezione civile della Presidenza  del  Consiglio dei ministri è
autorizzato ad assumere, con contratti  di  lavoro  a tempo determinato della durata di un

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

anno,  fino  ad  un  massimo  di venti unità  di personale, con professionalità di  tipo  tecnico
od amministrativo, per lo  svolgimento  delle  attività  connesse  alla
situazione di emergenza, con le modalità  e secondo le  procedure  di cui al comma 3. Ai
relativi  oneri  si  provvede,  entro  il  limite complessivo massimo di 140.000 euro per l'anno
2016 e di 960.000 euro
per l'anno 2017, ai sensi dell'articolo 11.
  5. Con ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile, adottate ai sensi
dell'articolo 5 della legge 24  febbraio  1992,  n. 225, di concerto con il Ministero
dell'economia e delle  finanze,  in
deroga alla normativa vigente e fino alla  scadenza  dello  stato  di emergenza può essere
autorizzata la proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato, purché nel rispetto del
limite  massimo  imposto
dalle disposizioni UE, dei rapporti di  collaborazione  coordinata  e continuativa, nonché dei
contratti  per  prestazioni  di  carattere intellettuale in materie tecnico-specialistiche presso le
componenti
e le strutture operative  del  Servizio  nazionale  della  protezione civile, direttamente
impegnate  nella  gestione  delle  attività  di emergenza. Le disposizioni del primo periodo si
applicano ai rapporti
in essere alla data di entrata in vigore del presente  decreto.  Agli oneri  derivanti
dall'applicazione  delle  ordinanze   adottate   in attuazione del presente articolo si provvede
esclusivamente a  valere
sulle risorse disponibili a legislazione vigente  nei  bilanci  delle Amministrazioni interessate,
senza nuovi o maggiori  oneri  a  carico della finanza pubblica.

Dato atto che il Comune di Bolognola fortemente lesionato dal sisma del 24 agosto – 26 e 30
ottobre 2016 allo stato attuale ha solo un operaio qualificato per svolgere mansioni a tempo
indeterminato di ruolo in servizio del quale  avvalersi per procedere agli adempimenti che le
circostanze richiedono;

Rilevato che  le unità che l’Amministrazione può assumere per le necessità impellenti
dell’Ente vengono identificate con profilo di operaio specializzato Cat. B3 il cui costo
annuale sarà posto a carico dei fondi stanziati dallo Stato per il sisma 2016 (art. 4 D.L.
205/2016);

Atteso che al fine di procedere alle assunzioni indispensabili sarà necessario vagliare le
graduatorie vigenti come individuate sul  sito del Dipartimento della Funzione Pubblica e  sul
sito esterno della Regione Marche e se e qualora le stesse non risultano corrispondenti alle
necessità di questo Ente procedere mediante attingimento dalle graduatorie come formulate a
seguito della selezione pubblica di cu al presente atto;

Ritenuto  di dare mandato al responsabile del servizio di indire una selezione pubblica con
colloquio e prova pratica  per la formazione di una graduatoria dalla quale attingere per le
assunzioni suddette di operaio specializzato cat.B3 nel rispetto dei criteri di pubblicità,
trasparenza  e imparzialità mediante pubblicazione sul sito istituzionale web autorizzando per
l’urgenza a ridurre i  tempi di affissione a sei giorni;

tutto ciò premesso

DELIBERA
DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Per le ragioni in premessa indicate che s’intendono integralmente riportate ;

di autorizzare il responsabile del servizio a procedere all’indizione di una selezione pubblica
con colloquio e prova pratica per la formazione di una graduatoria dalla quale attingere per
l’assunzione di n. 1  unità di personale rispettivamente con profilo di operaio specializzato
cat. B3

i cui costi annuali saranno posti a carico dei fondi stanziati dallo Stato per il sisma 2016 (art. 4
D.L. 205/2016);

di autorizzare il responsabile del servizio,  nel rispetto dei criteri di pubblicità, trasparenza  e
imparzialità, a procedere  mediante pubblicazione dell’avviso  sul sito istituzionale web e per
l’urgenza a ridurre i  tempi di affissione a sei giorni.

Di autorizzare l’assunzione dell’unità procedendo prioritariamente mediante utilizzo  delle
graduatorie vigenti  formate anche per le assunzioni a tempo indeterminato per profili
compatibili con le esigenze di questo Ente e qualora non  esistenti mediante attingimenti dalle
graduatorie come formate  con il presente atto.

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    F.to CRISTINA GENTILI

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 13-05-2017

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 13-05-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 13-05-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.
Bolognola, 13-05-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
13-07-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 13-05-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
ITALIA PISTELLI

DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 13-05-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7


